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Salem – den nära kommunen
Salems kommun har en av Sveriges yngsta befolkningar. Vi har familjevänliga bostä-
der i vacker natur och stora rekreationsområden. Den kommunala servicen visar bra 
resultat och får goda omdömen i enkäter och kvalitetsmätningar. Salem är en väl 
fungerande kommun redan idag, men vi vill bli ännu bättre. Därför har kommun-
fullmäktige fastställt en vision med fyra värdeord som ska känneteckna vårt arbete:

”Vår vision och utmaning för 2020
Salem är den nära kommunen. Här är det bra att växa upp och bo under hela livet.

Det är nära till naturen, nära till goda kommunikationer, nära dialog mellan boende 
och alla som arbetar för dem. Vi tar tillvara den lilla kommunens fördelar, skapar god 
miljö och trygghet med kvalitet och stabil ekonomi. Våra främsta kännetecken är 
skolor med bra resultat och trivsel, aktiva småföretag, ett berikande föreningsliv och 
en välfärd där ingen lämnas utanför. Tillgänglighet, engagemang, nytänkande och 
samarbete är värdeord för kommunens arbete.”

I denna guide hittar du information om den offentliga och privata servicen i kom-
munen. Hör gärna av dig med idéer om hur vi ska bli en ännu bättre plats att bo och 
leva på.

.

Lennart Kalderén (M)
Kommunstyrelsens ordförande
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En blandning av Södermanland  
och Stor-Stockholm
Salem ligger i den nordvästra delen av det gamla södermanna-
landskapet Tör, nuvarande Södertörn, i södra Stockholms län. 
Kommunen består av fem olika områden: de gamla villasam-
hällena Rönninge och Uttringe, tätorten Salem från 1960-talet, 
det moderna Söderbyområdet från mitten av 2000-talet, samt 
det stora glesbygdsområdet kring Bornsjön och utefter Mälar-
stranden.

År 1283 omnämns sockennamnet Slaem för första gången i ett 
brev från kung Magnus Ladulås. Senare ändrades namnet till 
Slem. Det nuvarande namnet Salem är först känt 1556, men bör-
jade användas allmänt först under 1600-talet. Namnet tros vara 
inspirerat av bibelns Salem.

Många fornlämningar söder om Bornsjön visar att den dåtida 
viken av Mälaren var en bra boplats. Här finns en obruten följd 
av lämningar från stenåldern till vår egen tid. Salems socken har 
också en lång historia. Det äldsta minnesmärket är Salems kyrka 
från början av 1100-talet.

I början av 1900-talet köpte Stockholms stad alla gårdar som 
gränsade till Bornsjön för att skydda vattentäkten. Stockholm 
skaffade sig på detta sätt kontroll över alla tillflöden av vatten

Salem och Söderby
Området Salem (Salemstaden) växte fram på mycket kort tid. 
Mellan 1965 och 1970 ökade befolkningen från 2 766 personer 
till 11 998. I Salem finns mest flerbostadshus och gruppbyggda 
småhus. Här finns ett centrum med kommersiell och offentlig 
service. Gång- och cykeltrafiken är till stora delar skild från bil-
trafiken.

Söderbyområdet (Söderby park) är utbyggt sedan 2003. Totalt 
beräknas cirka 1 000 personer bo i området. I den gamla sjuk-
husbyggnaden och i några låga flerbostadshus finns framförallt 
bostadsrätter. Resten av bebyggelsen består av villor. Under 
2015 uppfördes ett nytt särskilt boende i Söderby park. I Salem 
och Söderby bor det idag totalt cirka 10 200 personer.

Rönninge och Uttringe
Namnet Rönninge kan tolkas som ”röjningen”, d v s platsen där 
man svedjebränt skogen, byggt och lagt jorden under plog, men 
namnet kan också härledas till Rönnängen.

Rönninge och Uttringe egendomar styckades i slutet av 
1800-talet och sedan järnvägen byggts ut med en station i 
Rönninge började samhället att växa fram med villor och som-
marstugor. Rönninge och Uttringe har idag förtätats och många 
fritidshus har blivit permanentbostäder. Idag bor det cirka 5 500 
personer i området. Omgivningarna består till största delen av 
skogsområden med kuperad terräng och goda möjligheter för 
promenader och friluftsliv.

Bornsjöområdet

Bornsjöbygden och Mälarstranden. Det är ett utpräglat skogs- 
och jordbruksområde. En stor del av området upptas av Born-

sjöegendomarna. Området är vattenskyddsområde med rikt 
fågelliv och är även skyddat som naturreservat. I och med att 
Stockholm Vatten köpte gårdarna kring Bornsjön avfolkades 
området och en del av byggnaderna kring sjön revs.

Bornsjöområdet är av riksintresse ur naturvårds- och frilufts-
synpunkt. Här ligger de kulturhistoriska sevärdheterna tätt intill 
ostörd natur med ett rikt djurliv. Här finns också många forn-
lämningar.

Salem - en egen kommun
Kommunfullmäktige i Salem infördes 1919. Rönninge blev muni-
cipalsamhälle 1915 och fick då municipalstämma och från 1936 
t o m 1957 municipalfullmäktige. Sitt första kommunalkontor 
fick Salem 1922.

men det visade sig bli en nioårig parentes. Den 1 januari 1983 
återuppstod Salem som egen kommun.

För den som vill veta mer om kommunens historia rekommen-
deras ”Salemsboken”, Wilhelmina af Tibells ”Beskrifning öfver 
Uttringe och Rönninge”, samt Salems hembygdsförenings skrift 
från 2006 ”Salemstaden - från skog och åker till tätort”. Dessa 
kan köpas eller lånas på Salems bibliotek. Se även hembygdsför-
eningens hemsida www.salemhembygd.se.

Befolkning
Salem är med Storstockholms mått mätt en liten kommun med 
cirka 16 800  invånare. Kommunen skiljer sig även från andra 
kommuner genom åldersfördelningen. Andelen förskolebarn 

55 år är betydligt större i Salem än i andra kommuner medan 
antalet i åldern 55 och uppåt är mindre. De närmaste åren kom-
mer antalet äldre att öka kraftigt. På många andra sätt är dock 
Salemsborna typiska Storstockholmare vad gäller t ex utbild-
ning, inkomst, arbete, andel utländska medborgare och på vilka 
partier man röstar. Många Salembor pendlar för att arbeta.

Allmänt om Salems kommun

Årets företagare, Pia Andersson vd för Pia Andersson fastighetsbyrå. 
Foto: Salems kommun.
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Näringsliv
I Salem finns cirka 1 100 företag, de största branscherna är 

procent). Genomsnittsföretaget är litet med i genomsnitt två 
anställda, ägaren inräknad.

Den största arbetsgivaren är Salems kommun med cirka 1 100 
anställda. Företagen som har flest anställda är GI Expressbygg, 
Rosstorps äldreboende, Troja Bemanning, Söderby Friskola och 
ICA Supermarket.

För samarbete mellan kommunen och det lokala näringslivet 
finns en näringslivskommitté. De lokala näringslivsorganisatio-
nerna i Salem är Salemföretagarna och Företagarna i Botkyrka-
Salem.

Bostäder
Hyreslägenheter
Kommunen äger inga hyresfastigheter och det finns inget all-
männyttigt bostadsbolag. Den största privata aktören som 
har hyreslägenheter i kommunen är Akelius som har en egen 
bostadsförmedling, tel 010-722 31 00.

Bygglov, planer
Bygglov/bygganmälan/planer
De flesta ny-, om- och tillbyggnader kräver bygglov. Inom detalj-
planelagt område måste du söka rivningslov för att riva byggnad 
eller del av byggnad (utanför detaljplan kan en anmälan krävas). 
Inom detaljplan behövs marklov om du ska göra fyllnads- eller 
schaktningsarbeten som avsevärt förändrar markens höjdläge, 
vilket oftast betyder mer än 0,5 m. Flertalet åtgärder ska anmä-
las till kommunen, t ex vid installationer eller ändringar rörande 
eldstäder, ventilation och v/a eller bärande konstruktion. Har 
man ansökt om lov eller gjort en anmälan till kommunen, måste 
man alltid vänta på beslut om startbesked innan åtgärden får 
påbörjas. Dessa tillstånd prövas av bygg- och miljönämnden, 
som till stor del delegerat beslutanderätten till organisationens 
tjänstemän.

Välkommen att kontakta bygg- och miljöenheten med de frågor 
som kan dyka upp när du ska bygga eller göra någon annan för-
ändring på din fastighet. Det är en fördel om du kontaktar oss så 
tidigt som möjligt i byggprocessen. Då kan vi informera om vad 
som gäller för fastigheten du ska bygga på och därmed bespara 
dig både tid och arbete. Mer information och blanketter finns 
på kommunens webbplats.

Från maj 2011 är plan- och bygglagen omarbetad och därmed 
har vissa krav i bygglovsprocessen ändrats. Ändringar och tillägg 
i lagstiftningen görs även löpande. Kontakta kommunen för mer 
information.

Planer/gatukostnader
Kommunens utbyggnad styrs av olika styrdokument. Översikts-
planen täcker hela kommunen och den nuvarande översiktspla-

-
planen redovisar kommunens utbyggnadsplaner till 2030.

Detaljplanen reglerar bl a markanvändningen. Det är detalj-
planen som kanske är mest intressant för den enskilde fastig-
hetsägaren. Den bestämmer i detalj hur och vad du får bygga 
på din tomt. I Rönninge har ett detaljplanearbete pågått sedan 
1990-talet, men fortfarande återstår en del områden som 
inte har blivit detaljplanelagda, främst i sydvästra Rönninge.  
Hur området ska planeras framgår av översiktsplanen, som även 
avgränsar och anger turordning för de områden som ska detalj-
planeläggas. I normalfallet upprättas en gatukostnadsutredning 
parallellt med detaljplanen, som redovisar vilka kostnader för 
ny- och ombyggnad av allmänna gator fastighetsägarna inom 
planområdet ska svara för.

Tidigare utbyggnadområden
Söderby park planerades i början på 1990-talet för att bli kom-
munens stora utbyggnadsområde med både bostäder och 
arbetsplatser. Under 2003, 2005 och 2007 togs nya detaljplaner 
fram för östra och västra delarna av Söderby park, samtidigt 
med att ett nytt exploateringsavtal tecknades mellan NCC och 
kommunen.

Arbetsplatsområdena flyttades ut från Söderby park 2007 till 
andra sidan Söderby gårds väg. Under de senaste åren har bland 
annat ett äldreboende uppförts i området samt en förskola och 
ett antal villor. Parhus och radhus uppförs i de östra delarna. 
Den f d liggverandan ska uppföras som ett flerbostadshus med 
15 lägenheter.

Norr om äldreboendet Rosstorp planerades det för cirka 25-30 
lägenheter i tre flerbostadshus vid Tallsätravägen.

Genomförandeprojekt 
Några pågående genomförandeprojekt är bland annat Karlskro-
naviken, Solliden och Rönninge centrum. Ett pågående projekt 
är Rönninge centrum där förtätning med cirka 115 lägenheter 
planeras i bostadsrätter och hyresrätter.

Pågående planer
Kommande utbyggnadsområden är bland annat Rönninge 
kungsgård, Södra Ekdalen och Södra Hallsta. I Södra Hallsta 
planeras för cirka 70 bostäder. En ny tvärled planeras som ska 
förbinda Rönningevägen med Salemsvägen.

Om du vill veta mer om planläggningen i kommunen, exploate-
ringsfrågor, kartor, vad som gäller för din fastighet, hör av dig 
till plan- och exploateringsenheten.
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Friluftsområden
Bornsjöns friluftsområde
Bornsjöns friluftsområde ligger i den nord-västligaste delen av 
kommunen och är en viktig del i Stockholmsområdets ”gröna 
kilar”. Markägare är Stockholm Vatten och Avfall AB och Stock-
holms stad, som köpte Bornsjöegendomarna vid sekelskiftet i 
samband med planeringen av vattenverket vid Norsborg. Egen-
domarnas areal uppgår till cirka 5 000 hektar och det är ett typ-
iskt Mälarlandskap med stor variation och bördiga dalar. Cirka 
65 procent av marken är produktiv skogsmark, resten är odlad 
jord och obrukad mark.

Bornsjön, som utgör själva kärnan av området, är 6,5 km2 stor 
och ligger 11 m ö h. Vid sjöns södra ände ligger Salems kyrka. 

men dess största värde är att den utgör reservvattentäkt för 
Stor-Stockholm. Bornsjövattnet är så rent att det bara behöver 
filtreras långsamt för att kunna drickas. Inga kemikalier behövs.

Bornsjöns stränder är fridlysta. Det betyder att det är förbjudet 
att vidröra sjöns yta, även vintertid. Bornsjöegendomarna med 
sina skogar och ängar är dock öppna för allmänheten, med vissa 
undantag för Hemvärnets stridsskolas skjutfält.

Trakten kring Bornsjön är en synnerligen värdefull miljötillgång, 
rik på kulturhistoriska minnesmärken från olika tidsepoker. 

Fornlämningarna är många, intressanta och de flesta huvudsak-
ligen gravfält. De återfinns söder och väster om sjön och vittnar 
om den dåtida bygdens utbredning. Området är väl försörjt med 
parkerings- och rastplatser, informationsskyltar, kartor, kultur-
märkning m m. Detta underhålls av Stockholm Vatten AB. Vid 
Bergaholm finns startplats för en naturstig, där du kan välja olika 
längd mellan 3,5 och 8 km. Vid Skårby intill Bergaholmsvägen 
ligger en återskapad våtmark, Skårbydammen.

Bornsjöområdet når du med cykel, bil eller med buss 708 från 
Rönninge pendeltågsstation till hållplats Salems kyrka, Lindhov 
eller Fiskarhagen. Buss 750 från Södertälje går till Högantorp 
och Bockholmsättra.

Garnuddens naturreservat
Garnuddens naturreservat, cirka 70 hektar, ligger vid sjön Utt-
rans norra strand och barrskog täcker större delen av området. 
Det finns friluftsanläggningar i området, t ex Möllebadet, elbe-
lyst motionsspår (cirka 2,5 km), elbelysta gång- och cykelvägar, 
utegym samt en tennishall. Garnudden är ett omtyckt ”nära-
strövområde”.

Rönninge friluftsområde
Rönninge friluftsområde utgörs i huvudsak av skogsbevuxen 
mark som ägs av Stockholms stad. Området gränsar i norr mot 

2,5 km). Vid Solbovägen finns parkering.

Så här används dina skattepengar

Ekonomi
Kommunalskatten som är totalt 32:68 (kommun 19:67 och lands-

öre) är den viktigaste inkomstkällan för kommunen. 
Skatteintäkterna och generella bidrag står för ca 78,5 procent av 
pengarna. 

Avgifter för exempelvis barnomsorg, kulturskola, hemtjänst, särskilda 
boendeformer, samt vatten och avlopp bidrar med 21,5 procent.

Totalt sett kostar det ca 71 715 kr/invånare att driva kommu-
nen under 2019. Kommunen planerar investeringar under 2019, 

Kommunfulllmäktige, kommunstyrelse, 
gem. kostnaader, räddningstjänst

Miljö- och samhällsbyggnad inkl VA-verksamhet

Kultur- och fritid

Barnomsorg & Elevhälsa, exkl lokaler

Grundskola, exkl lokaler

Gymnasium, komvux, exkl lokaler

Övriga inom barnomsorg och utbildning
bl a särskola, kulturskola

orgVård och omsorg, individ- och familjeomso
exkl lokaler
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Fritidsanläggningar
Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för fritidsanläggningarna 
direkt eller via entreprenör.
Allmänna upplysningar ........................................ 08-532 598 00
Bokning av lokaler ............................................ Se Lokalbokning

Salems ishall www.ifksalem.se. För bokning av istider: 
istiderifksalem@telia.com IFK Salems hemmamatcher, 

Mindre isbanor (iordningställs endast vid gynnsamma för-
hållanden) Bonden och Säby bollplan i Salem samt Salems-
vallen i Rönninge

Berga bollplan ..................................................
konstgräsplan 105 x 65 m, längdhoppsgrop, belysning och 
klubbstuga

Salemsvallen ....................................................
Gräsplan 105 x 65 m, konstgräsplan 60 x 30 m, belysning

Skogsängshallen .............................................. 08-532 599 13

Säby sim- och sporthall ..................................
www.medley.se. Bassäng 25 x 8, djup 0,9-1,6 m. Bassängtempe-
ratur: 28 grader vardag, 32 grader lör-sön.
Simskolor, vattengympa, bastu, cafeteria, spinning, gruppträ-
ning, personlig träning, konditions- och styrketräningsmaskiner 
samt funktionella träningsytor. Certifierad FaR-aktivitetsarrang-

16 x 10 m, innebandysarg. Ströbokning.

Övriga anläggningar
Bollplaner med belysning
Säby bollplan, grusplan,  100 x 60 m, 11 mot 11 spel
Lilla Salemsvallen, konstgräs, 7 mot 7 spel

Mindre bollplaner
(ej för organiserat fotbollsspel, kan ej bokas)
Bonden, Blåbäret, Fjärilen, Kantarellen, Orren och Fågelsången 
i Salem.

Boulebana
En bana finns mellan Bergsvägen och Fritidsgården Huset samt 
en i Skönviksparken.

Båtbryggor i Uttran
Uttringebryggan, Uttringe Gårds väg Barrtorpsbryggan, Sand-
bäcksvägen/Barrtorpsvägen Bergviksbryggan, Bergviksvägen, 
Garnuddsbryggan, Garnuddens naturreservat.

Elljusspår
Rönningespåret, cirka 2,5 km. Start/mål vid Solbovägen. 
Garnuddsspåret, cirka 2,5 km. Start/mål vid Möllebadet/
Möllebron.

Utegym
I Garnuddens friluftsområde, nedanför tennishallen. Mindre 
utegym vid näridrottsplatsen i Söderby, Vattentornsvägen.

Golfbanor
Salems golfklubb .................................................
ann@salemsgk.se

Välkommen till biblioteket
Besök oss i Salems centrum, här finns massor att upptäcka! 

Här kan du:
• låna böcker, filmer, musik, tidskrifter, tv-spel, talböcker och 
ljudböcker • ladda ner e-böcker och e-ljudböcker • använda 
våra databaser • släktforska • surfa trådlöst • få boktips  

• prata om böcker • umgås på stickcaféet • pyssla • delta i 
lovaktiviteter • bokcirkla • inspireras av en föreläsning eller 
utställning • boka en bibliotekarie • läsa en tidskrift eller 
dagstidning • använda våra datorer • få hjälp med kurslitte-
ratur • kopiera • få boken kommer-service • delta i tävlingar 
och sommarboken • lyssna på författarsamtal

Öppettider (sept-maj):
Mån, tors 13-19, tis, ons, fre 10-17,  lör 10-15
Avvikande öppettider vid påsk, jul & andra helgdagar samt 
sommaröppettider finns på vår webb. 

Kontakt:
E-post: biblioteket@salem.se, tel 08-532 599 10, 
webb: http://bibliotek.salem.se

Nedre Söderby kulturreservat
Under 2010 blev Nedre Söderby naturreservat. Byggnaderna 
vid Nedre Söderby är några av Salems främsta byggnadsminnes-
märken. De består av en knuttimrad parstuga och en uthuslänga 
med loftbod och drängstuga. Byggnaderna är sannolikt uppförda 
under 1700-talet. I dag har Botkyrka-Salem hemslöjdsförening 
en del aktiviteter här med bl a öppet hus-verksamhet med hem-
slöjdsförsäljning samt kaffeservering på sommaren.

åsen ligger de äldsta gravarna som är byggda av stora stenar. På 
ängen nedanför finns yngre gravar som kan vara svåra att se p g a 
vegetationen. Här växer bl a den fridlysta backsippan tillsammans 
med gullviva, mandelblom, kattfot och blå viol i sydslänten. För 
att behålla dessa växter och för att områdets många gravar ska 
synas bättre betas området av kor och får under sommarhalvåret.
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Multisportarenor (näridrottsplatser)

(går ej att boka) ”Kulan” mellan Säby bollplan och Skyttorpsskolan. 
Vid “Kulan” finns även längdhoppsgrop.
”Pärlan” vid Skogsängsskolan, ”Bubblan” vid Toredals bollplan,
Söderby vid  Vattentornsvägen

Skateplaza
Vid fritidsgården Huset upp mot Bergsvägen

Skyttebanor
Salems Pistolklubb, kontakt@salemspk.se 

Sporthallar

Rosenlundsskolan, gymnastiksal 18 x 12 m

Tennishallen
Garnuddsvägen ..................................................  08-532 577 00
drivs av Rönninge Tennisklubb med fyra banor.
Utomhusplaner för tennis finns vid Salemsvallen, grus-/asfaltsbanor

Utomhusbad
Möllebadet, beachvollyplan, kiosk, mindre hopptorn m m

Seniornet
Datortek för dig som behöver hjälp och råd i datorfrågor.

 ............  076-765 83 80
e-post: seniornetsalem@live.se

Fritidsgård
Fritidsgården Huset

 .............................................

Öppettider

Mån-fre ..................................................................  13.30-17.30
För högstadiet och ungdomar upp till 18 år:
Tis-tors ....................................................................  18.30-21.30
Fre ..........................................................................  18.30-23.00
Lör ..........................................................................  18.30-23.00
Särskilda öppettider under loven.
Se kommunens webbplats.

Öppna aktiviteter och gruppverksamhet: biljard, pingis, fotboll, 
skapande aktiviteter med spel och spelgrupper. I studion kan du 
skapa och spela in din egen musik. Dj-kurs. 
Vi har biovisningar 1/ggr per månad på Murgrönan.

Utanför huset har vi en skateboardplaza. Glöm inte hjälmen! 
Under sommaren har vi olika aktiviteter utanför fritidsgården.

Fritidsfältare
Kommunen har fyra fritidsfältare. De finns på två grundskolor, 
på fritidsgården, samt på gator och torg under en vardagskväll, 
samt fredags- och lördagskvällar/nätter. Fältarnas uppdrag i 
skolan är att arbeta främjande mot utanförskap, mobbing, skade-
görelse samt mot tobak, alkohol och droger.

Fritidsfältarna har ett nära samarbete med polisen och social-
tjänsten. De skapar goda relationer med barn och ungdomar 
och skapar aktiviteter utomhus i kommunen. 

Vill du nå fritidsfältarna, ring ............................... 070-623 30 31
Vill du ha mer information om fritidsverksamheten, fritids-
fältarna eller Rönninge mötesplats ring Anneli Orre
  ............................................................................

Rönninge mötesplats 
Mötesplatsen vänder sig till ungdomar 13-18 år och innehållet  
bestäms tillsammans med ungdomarna medan vissa aktivite-
ter kommer att erbjudas under kvällarna. Men tanken är att vi 
kommer arbeta kring olika teman som till exempel  hälsa, idrott, 
musik och biblioteket m m.

Öppettider
Tisdag, onsdag, torsdag  .......................................... 18.30-21.30

Föreningsstöd
Kultur- och fritidsnämnden stöder föreningar verksamma inom 
Salems kommun. Stödet sker i form av föreningsbidrag och för-
eningsservice genom utlåning av AV-utrustning och tryckeriservice.

För mer information kontakta Annika Holmertz
............................................................................  08-532 599 13
annika.holmertz@salem.se

Förskoleverksamhet
Vill du veta mer om kommunens förskola och pedagogisk omsorg 
är du välkommen att besöka: 
salem.se/barn--utbildning/forskola--barnomsorg. 

Förskola
Förskolorna tar emot barn i åldern 1-5 år om föräldrarna för-
värvsarbetar eller studerar, samt barn som behöver extra stöd 
i sin utveckling. Barn till arbetslösa och till föräldralediga med 
yngre syskon har rätt till förskoleverksamhet 30 tim/vecka.

Kommunala förskolor
Galaxen, Fredriksbergsvägen 52 ......................... 08-532 597 73
Gammelgården, Hagavägen 12 ..........................
Jägargården, Torparstigen 38 .............................. 08-532 597 73
Sjöstugan, Norrgärdesvägen 8 ............................ 08-532 591 51
Skogsängsgården, Säbytorgsvägen 12 ................  08-532 597 52
Skyttorps förskola, Skyttorpsvägen 20 ...............  08-532 597 73

 ..........................  08-532 597 73
Sysslagården, Söderbyvägen 23 ....................
Toredalsgården, Toredalsvägen 15 ....................  08-532 592 02
Ängstäppan, Ängstäppevägen 1-3 ......................  08-532 599 59
Öppna förskolan, Säby Torg 10 ..........................

Fristående förskolor
 ............ 08-532 507 78

Parkskolans förskola (Pysslingen förskolor och skolor AB),
Söderby Allé 6-8 ..................................................
Rosenlundsskolans förskola (Pysslingen förskolor och skolor AB),
Uttringe gårds väg 20 ....................................  08-532 595 51/50
Rönninge förskola (Norlandia), Norrbergavägen 5
............................................................................. 08-532 563 55
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Trollstigen (AB), Mosshagestigen 213 .................
Trollstigen (AB), Timmermansstigen 102 ............

 ...........................
Vilhelmsdals föräldrakooperativ,
Vilhelmsdalsvägen 2 ............................................

Pedagogisk omsorg /familjedaghem
Pedagogisk omsorg för barn i åldern 1-5 år finns även i form av 
familjedaghem. Barnet lämnas då till en person i dennes hem.

Fristående pedagogisk omsorg
Elvans familjedaghem, Blåbärsstigen 11 .............
Fjärilens familjedaghem, Mosshagestigen 212 ... 070-607 09 00
Lisas familjedaghem, Fjärilstigen 81 .................... 073-701 75 00

Familjecentralen med Öppna förskolan
Familjecentralen, Säby Torg 10, är en mötesplats för barnfamiljer 
i Salem. Verksamheten är ett samarbete mellan Öppna förskolan, 
landstingets barnhälsovård, mödravården och förebyggande 
socialtjänst för barnfamiljer 0-5 år. Syftet är att genom ökad 
samverkan kunna öka kvaliteten i verksamheten och därmed 
öka stödet till familjerna. 

Vill du veta mer, ring  ..........................................
Välkommen till Öppna förskolan, en naturlig träffpunkt för barn 
och föräldrar.

Individ – och 
familjeomsorg
Försörjnings- och  
arbetsmarknadsfrågor
Försörjningsstöd beviljas i enlighet med socialtjänstlagen och 
Salems kommunala riktlinjer. Vid förstagångskontakt ringer du 
till mottagningen på Vuxenenheten via växeln, tel: 08-532 598 00. 
Du får information om riksnormen, handläggningsförfarandet 
samt en ansökningsblankett hemsänd.

Arbetsmarknadsenheten (AME) bistår arbetslösa kommunin-

biståndsbedömare. Ungdomar mellan 16-29 år kan på eget ini-
tiativ och utan remiss vända sig till Ungdomsprojektet. Målet är 
att finna vägar till arbete och/eller självförsörjning. Det stöd och 
de åtgärder som erbjuds, anpassas så långt det är möjligt efter 
personens behov. 

Barn- och familjefrågor
Familjeenheten utreder och ger insatser till barn, ungdomar och 
deras familjer för att främja goda uppväxt- och levnadsförhål-
landen. Insatserna kan exempelvis bestå av råd och stödjande 
samtal, familjebehandling eller familjehemsplacering för kor-
tare eller längre tid.

Salems kommuninvånare har möjlighet att kontakta Huddinge 
familjerådgivning, tel  08-535 379 30. De erbjuder parsamtal och 
arbetar under sträng sekretess.

I Salems kommun finns också Växthuset, där barn och unga kan 
få stöd t ex genom Mini-Maria, familjebehandlare och särskilt 
kvalificerad kontaktperson. Småbarnsföräldrar kan även få stöd 
genom Familjecentralen.

Dödsboanmälan
När någon avlidit ska en bouppteckning eller dödsboanmälan 
göras. Om tillgångarna efter den avlidne endast täcker kost-
naderna för begravning kan dödsboanmälan göras i stället för 
bouppteckning. Dödsboanmälan kan bara göras av socialnämnden 
och ska ske inom två månader.

Familjerätt
Individ- och familjeomsorgen ansvarar för familjerättsärenden. 
Föräldrar som är överens ska kunna reglera frågor om vårdnad, 
boende och umgänge genom avtal som godkänts av social-
nämnden. Ett sådant avtal gäller och kan verkställas som en 
dom i domstol.

Faderskaps-/föräldraskapsutredningar - både vid samboför-
hållanden och där parterna inte lever tillsammans. Utredningen 
kan påbörjas redan under graviditeten.

Samarbetssamtal - som kan initieras av parterna själva eller av 
tingsrätten. Syftet är att försöka undvika en rättslig tvist och att 
parterna genom samtal ska kunna enas i frågor rörande vård-
nad, boende och umgänge.

Utredningar rörande vårdnad, boende och/eller umgänge - 
som görs på uppdrag av tingsrätten, då parter efter skilsmässa 
inte kan komma överens.

Adoptionsutredningar - när man vill adoptera ett barn görs en 
social utredning om familjens förhållanden, som kan leda fram 
till att man får ett medgivande till adoption.

Namnärenden – som görs på uppdrag av tingsrätten då föräld-
rar är oeniga om barns efternamn.

Budget-och skuldrådgivning
Rådgivning och budgetplanering av hushållsekonomin kan ges 
då man av olika skäl har svårt att hantera sin ekonomi och behö-
ver hjälp att få en överblick över sin situation, samt få råd hur 
man ska prioritera eller förändra.

Konsumentvägledning
Salems kommun erbjuder rådgivning i olika konsumentfrågor. 
På kommunens hemsida, www.salem.se, finns information om 
dina rättigheter som kund och kontaktuppgifter till kommunens 
konsumentrådgivning.

Missbruksfrågor
Vuxenenheten inom Individ- och familjeomsorgen ger råd, 
stöd och behandling till personer med missbruksproblem och 
till deras anhöriga. Den som behöver kan få behandling för att 
komma ifrån sitt missbruk. Behandlingen kan fås i öppenvård 
eller i vissa fall på behandlingshem. Landstinget har en beroen-

Serveringstillstånd
För att sälja starköl, vin och sprit krävs tillstånd enligt alkoholla-
gen. Ansökan om tillstånd görs på särskild blankett som rekvire-
ras från socialkontoret, den finns även på kommunens hemsida 
(Företagare/tillstånd).
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Våld i nära relationer
Är du utsatt för någon form av våld, kränkningar, hot eller tra-
kasserier av en person du lever/levt med eller annan person 
som står dig nära, så kan du av Vuxenenheten få råd, stöd och 
hjälp utifrån din situation och dina behov. Om du måste lämna 
ditt hem för att skydda dig och dina barn från en våldsutövare 
kan du efter beslut från socialtjänsten få plats i jourboende eller 
skyddat (hemligt) boende.

Kultur
Kulturverksamhet, kulturminnesvård, konst med mera. Kultur-
evenemang för barn och ungdom, utställningar och andra kul-
turevenemang för vuxna arrangeras varje år. Varje år i augusti 
anordnas Salemsdagen samt vid skolloven särskild lovverksamhet.

Bio
På Murgrönan i Salems centrum visas lovbio samt seniorbio - 
ett samarbete med Eurostar och Salems pensionärsföreningar.

Information
Samarbetet med föreningar och enskilda är ett sätt att möta 
kommuninvånarnas kulturbehov och intressen. Varje vecka 
sänder kultur- och fritidsförvaltningen ut information till mass-
media. Har du arrangemang som du vill informera om, ring Rolf 
Johanson, 08-532 599 15.

Du har även möjlighet att lämna ett föreningsmeddelande i 
”Salems kommun informerar” som skickas ut till alla hushåll. 
”På G-sidan” är bl a till för att föreningar verksamma i Salem ska 
kunna nå ut med information. Skicka information med e-post 
till info@salem.se.

Offentlig konst
För att höja kvalitén på den miljö som kommuninvånare, anställ-
da och besökare vistas i har offentlig konst placerats ut. Som 
exempel kan nämnas
• Linda Shamma, skulptur “Mina paradisfåglar”, vid rondellen 
 i Rönninge centrum
•  Elisabeth Sivards och Christer Janssons skulptur ”Olympus
 Mons” vid rondellen vid Söderby
• Percy Anderssons lekskulptur ”Nordstjernan”, Galaxens för-
 skola
• Per-Inge Ishedens mosaik i kommunalhusets entré
• Stellan Kristensens emaljmålning ”Hav och himmel” i 
 simhallen och ”Bollspel - kommunikation” på Nytorpsskolans 
 idrottshall

• Solveig Pripps bronsskulptur ”Midsommarflickorna”, Säby-
 torpsskolan
• Jonas Rooths ljuskrona i Nytorpsskolan
• Maja-Lisa Alexandersson ”Breughels barn”, Nytorpsskolan
• David Scarffs sten-, brons- och järnarbeten vid fritidsgården 
 Huset

Föreningsgården Villa Skönvik
Villa Skönvik är en föreningsgård med kulturell inriktning. Den 
ligger i Skönviksparken vid Rönninge centrum. Här kan  fören-
ingar boka lokaler för möten, utställningar, föredrag och kul-
turverksamhet. Salems hembygdsförening bedriver hembygds-
gårdsverksamhet och ett hembygdsmuseum i lokalerna och de 
sköter lokalbokningen.
Kontaktperson är Björn Kallner ........................... 08-532 508 21
bjorn.kallner@comhem.se

Stora och Lilla Murgrönan
Stora Murgrönan är kommunens största samlingssal med plats 
för 220 sittande personer. I lokalen finns scen med konferens-
utrustning. Stora Murgrönan kan användas vid större möten, 
musik eller teaterrepetitioner samt konserter. Det finns en foajé 
och två loger.

Lilla Murgrönan är en mindre lokal i anslutning till biblioteket 
och Stora Murgrönan. Lokalen har egen ingång, rymmer cirka 
60 personer och kan användas som musik-, mötes- och föreläs-
ningssal. Båda lokalerna bokas i kommunens reception.

Salemsdagen
Salemsdagen anordnades för första gången 1998. Det är en dag 
då Salems kommun, Salems föreningsliv och Salems företagare 
visar upp sig för kommunens invånare. Nästa dag planeras till 
lördagen den 31 augusti 2019 i Skönviksparken.
Information: Annika Holmertz............................. 08-532 599 13
annika.holmertz@salem.se

Stipendier
Kultur- och fritidsnämnden delar årligen ut ett idrottsstipendium 
till en person som är aktiv eller gagnar kommunens idrottsrörelse, 
samt ett kulturstipendium till en person som gagnar kommunens 
kulturverksamhet. Förslag till idrottsstipendiat med motivering 
ska lämnas till kultur- och fritidsförvaltningen senast den 15 oktober 
och till kulturstipendiat senast den 1 maj. Stipendiesumman är 
10 000 kr
Information: Rolf Johanson ................................. 08-532 599 15
rolf.johanson@salem.se
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Lokalbokning
Följande rutiner gäller för korttidsbokning av kommunala loka-
ler (både bokning för termin/läsår och enstaka tillfälle) för för-
eningslivet och privatpersoner.

Bokning av idrottshall eller gymnastiksal 
över termin/läsår
Utförs av kultur- och fritidsförvaltningen. Ansökan görs på sär-
skild blankett, som finns på kommunens webbplats.
Kontakt Annika Holmertz .................................... 08-532 599 13
annika.holmertz@salem.se

Bokning av övriga lokaler
Kontakta respektive anläggning. För enstaka bokning gäller att 
ansökan på särskild blankett ska vara verksamhetsansvariga till-
handa senast två veckor före bokningstillfället.

Telefonnummer till anläggningarna
Kultur- och fritidsförvaltningen ........................... 08-532 599 13
Nytorpshallen. ..................................................... 08-532 599 13
Rönninge gymnasium/Berga sporthall ................ 08-532 599 13
Rönninge skola .................................................... 08-532 599 13
Rönninge Salem Fotboll (bollplaner) ...................
Salems ishall ........ istiderifksalem@telia.com, www.ifksalem.se
Skogsängshallen .................................................. 08-532 599 13
Medley ( Säby sim- och sporthall) .......................
Villa Skönvik ........................................................ 08-532 508 21

Miljön i Salem
Bygg- och miljönämndens uppdrag är bland annat att kontrollera 
att de som verkar i kommunen följer miljöbalken, strålsäker-
hetslagen, livsmedelslagstiftningen, smittskyddslagen samt plan- 
och bygglagen.

Avlopp
Du som äger en fastighet som inte är ansluten till det kommu-
nala avloppsledningsnätet ska ha en godkänd avloppslösning 
som tar hand om ditt avloppsvatten. Vad som är en godkänd 
avloppslösning kan se olika ut. Att endast ha en slamavskiljare är 
inte en godkänd avloppsanläggning. Innan du bygger eller änd-
rar ditt avlopp måste du söka tillstånd hos bygg- och miljönämn-
den. Detsamma gäller om du planerar att byta ut ditt dass/din 
mulltoa mot en vattentoalett. Mer information finns på www.
avloppsguiden.se och kommunens hemsida.

Hälsoskydd
Miljöbalken reglerar begreppet olägenhet för människors hälsa 
och miljön. Med begreppet avses en störning som kan vara 
skadlig för människors hälsa eller miljön. Det kan vara att man 
upplever sig störd av inomhusmiljön i sitt hem. I första hand 
ska klagomålet framföras till den som har ansvaret för att stör-
ningen uppkommer. Om det inte hjälper ska du kontakta fast-
ighetsägaren innan du vänder dig till bygg- och miljöenheten. 
Bygg- och miljöenheten kan kontaktas i de fall då fastighetsäga-
ren inte åtgärdar klagomålet.

Livsmedel
Livsmedelslagstiftningens syfte är att den mat vi äter på restau-
ranger, i skolmatsalar, på äldreboenden eller köper i affärer ska 
vara säkra och att ingen ska bli vilseledd gällande innehållet. 
Kommunens livsmedelsinspektörer gör fortlöpande kontroller 
av de verksamheter som finns i kommunen. Du kan vända dig 
till bygg- och miljöenheten med klagomål om du misstänker att 
hanteringen av livsmedel är bristfällig. Anmäl alltid via kommu-
nens hemsida eller via telefon om du misstänker att du blivit 
magsjuk när du ätit någonstans i kommunen. Du kan alltid vara 
anonym, ange gärna det i meddelandet.

Lokala föreskrifter
Enligt miljöbalken har Sveriges kommuner möjlighet att med-
dela lokala föreskrifter. Dessa anpassas efter de förutsättningar 
som finns i respektive kommun. Du hittar föreskrifterna på 
www.salem.se under rubriken “Bygga, bo och miljö”, under 
“Miljöskydd”.

Miljötillsyn
Miljöbalken reglerar utsläpp av föroreningar till mark, luft och 
vatten från fasta anläggningar. Företag som bedriver miljöstö-
rande verksamhet ansvarar själva för att kraven i miljöbalken 
uppfylls. Tillsynen sköts av bygg- och miljönämnden.

Radon
Höga halter av radon i bostaden kan utgöra en hälsorisk. Det 
finns en referensnivå för radon som anger att halterna i inom-
husluft inte bör vara högre än 200 Bq/m3 (becquerel per kubik-
meter). Radon kan komma från byggnadsmaterialet, från vatten 
i kranarna eller från jordluft som läcker in i huset. 
Vill du utföra en radonmätning i ditt hus eller har frågor om 
radon kan du kontakta bygg- och miljöenheten för mer informa-
tion. Läs även mer på  www.boverket.se  eller på 
www.stralsakerhetsmyndigheten.se. 

Spara energi - Tänk på miljön
Att vara miljömedveten kräver inga stora uppoffringar. Genom 
att använda sunt förnuft kan du enkelt minska din energiför-
brukning. Sänkt förbrukning i hemmen betyder att de förore-
ningar som produktionen av energi för med sig minskar. Du 
bidrar till en bättre miljö och spar pengar.

Några enkla tips:
• Bada mindre - duscha mer.
• Åtgärda droppande kranar och rinnande toaletter.
• Låt inte fönster stå öppna länge när du vädrar under vinter- 
 halvåret.
• 1 grad sänkt rumstemperatur spar 5 procent av årsförbruk- 
 ningen.
• Diska och tvätta alltid med full maskin.
• Undvik att ställa t ex soffan framför elementet, eftersom 
 värmen blockeras.
• Stäng av elektriska apparater helt. Använd ej stand-by-funktion
 och spar 10 procent av energin.
Har du frågor om uppvärmning i din bostad kan du kontakta 
vår energi- och klimatrådgivare alla vardagar klockan 9-12 
och 13-16 på nummer 08-29 11 29 eller e-posta din fråga till  
info@energiradgivningen.se
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Miljöbrott
Ett exempel på brott mot miljölagstiftningen är om ett utsläpp 
sker av något som är skadligt för miljön, t ex diesel. Oavsett om 
utsläppet skett med uppsåt eller av oaktsamhet ska det anmälas 
till polisen.

Natur- och vattenvård
Salems kommunekolog arbetar med att långsiktigt verka för att 
kommunens gröna värden och vattenområden ska behålla eller 
utveckla sin artrikedom. Kommunekologen medverkar i kom-
munens detalj- och översiktsplanering.

Kommunekologen bevakar exempelvis myndighetsuppdrag, 
såsom strandskyddsdispenser, anläggande av dagvattenanlägg-
ningar, kommunala natur- och kulturreservat.

Avfall=Återvinning
Salems kommun har gett SRV Återvinning AB i uppdrag att skö-
ta insamling och hantering av våra hushållssopor. SRV skickar 
regelbundet ut information till hushållen om hur du ska hantera 
ditt avfall.
Det finns flera återvinningsstationer i kommunen. Här slänger 
du tidningar, kartonger, metaller, glasflaskor och plastförpack-
ningar. På återvinningscentralen på Tvärvägen, bakom Cirkle K, 
lämnar du även annat avfall, såsom farligt avfall (färgrester, 
lim, thinner, lacknafta, oljeavfall m m), elektronik, grovsopor 
och trädgårdsavfall. Batterier lämnas i batteriholkar vid återvin-
ningsstationen och överblivna läkemedel kan lämnas på apoteket. 
Det finns en plats för allt avfall som uppkommer i ditt hem. Tänk 
på att det betyder oerhört mycket att du sorterar rätt. Allt miljö-
farligt avfall måste lämnas in till återvinningscentralen!

Återvinningscentralen
Tvärvägen
Måndag - torsdag .................................................. 13.00 - 19.00
Fredag - söndag ..................................................... 09.00 - 16.00

Salems kommun
Organisation
Besöksadress: Säby Torg 16

Telefon ................................................................ 08-532 598 00
Fax ....................................................................... 08-532 598 87
e-post .................................................................. info@salem.se
till person: ................................. förnamn.efternamn@salem.se
Hemsida: ............................................................. www.salem.se

Öppet:
Mån ......................................................................... 08.00-18.30
Tis-tors   ................................................................... 08.00-16.30
Fre ...........................................................................
Lunchstängt ............................................................
Flextid tillämpas

Mats Bergström
Kommundirektören  är  kommunens  högste  tjänsteman.  Han 
har ett övergripande ansvar för utvecklingen av kommunen.

Kommunstyrelsens förvaltning - Kommundirektör Mats Bergström

HR-enheten - Personalchef Margareta Beijer

Ekonomienheten - Ekonomichef Siv Jönsson

Barn- och utbildningsförvaltningen
Barn- och utbildningschef Eva Lindkvist

Kultur- och fritidsförvaltningen
Kultur- och fritidschef Rolf Johanson
Besöksadress: Säbyhallsvägen 30

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen
Miljö- och samhällsbyggnadschef Christina Lood
Besöksadress: Fredriksbergsvägen 51

Socialförvaltningen - Socialchef Ulf Lilja

Politisk organisation
Kommunfullmäktige Ordförande: Olle Glimvik (M)
Fullmäktige  är  kommunens  högsta politiska organ. Ledamöter-
na väljs vid de allmänna valen vart fjärde år. Kommunfullmäk-
tige beslutar om större frågor såsom budget, kommunalskatt, 
bostadsbyggande och långsiktig planering. Fullmäktige har 31 
ordinarie ledamöter. Kommunfullmäktige beslutar om ordfö-
rande i kommunstyrelsen, nämnder och råd under december 
2018.

Mandatfördelning/Gruppledare 2014-2018
Parti  Mandat  Gruppledare 
Moderaterna 11 Lennart Kalderén
Centerpartiet 2 Ankie Bosander
Liberalerna 2 Mia Franzén
Kristdemokraterna 1 Håkan Paulson
Socialdemokraterna 7 Arne Närström
Vänsterpartiet 1 Sanna Jansson Wiberg
Miljöpartiet 1 Berit Karlsson
Rönningepartiet 3 Anders Klerkefors
Sverigedemokraterna 3 Markus Lindgren

Kommunstyrelsen
Kommunstyrelsen kan enklast beskrivas som Salems regering. 
De bereder ärenden till fullmäktige och ska följa den ekono-
miska utvecklingen i kommunen.

Barn- och utbildningsnämnden
Nämnden ansvarar för förskola, familjedaghem, fritidshem, för-
skoleklass, grundskola och kulturskola. Nämnden har även ansvar 
för gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen.

Bygg- och miljönämnden
Bygg- och miljönämnden ansvarar bl a för bygglov och fram-
tagande av detaljplaner, livsmedels- och vattenkontroll samt 
andra frågor som rör miljö- och hälsoskydd.

Kultur-  och fritidsnämnden
Nämnden ansvarar för biblioteket, teater-, film-, musik- och 
konstverksamhet samt stöd till föreningar och studieförbund. 
Nämnden svarar även för fritidsgårdsverksamheten, bokning 
av lokaler/idrottsanläggningar, kulturminnesvårdsfrågor samt 
dokumentation av kommunens historia.

Socialnämnden
Socialnämnden ansvarar för individ- och familjeomsorg, åtgär-
der för arbetslösa, äldreomsorg, den kommunala hälso- och 
sjukvården, stöd till personer med funktionsnedsättning samt 
riksfärdtjänst.



13

1. Bergaholms gård
I den ekbevuxna hagmarken väster om gården finns ett av 
Salems största järnåldergravfält med bl a en skeppssättning och 
en väl bevarad runsten från 1000-talet.

2. Bockholmssättra
Gården ligger i Salems nordligaste del vid södra Björkfjärden. I 
början av 1800-talet uppfördes ett tegelbruk här. Produktionen 
uppges 1908 ha varit cirka fem miljoner mur-, tak- och rörtegel 
per år och sysselsatte 160 man. Transporten till Stockholm sked-
de på pråmsläp. Stockholms stadshus är byggt av sten från bl a 
Bockholmssättra. Bruket lades ned 1916.

3. Fågelsta gård
Gården ligger nordväst om Salems kyrka. Bosättning har funnits 
vid Fågelsta i åtminstone 3 000 år. I mitten på 1600-talet blev 
Fågelsta säteri sätesgård i ett frälsegods (frälse=skattebefrielse). 
De äldsta kvarstående byggnaderna är två flyglar från 1700-talet. 
Dagens jordbruk vid Fågelsta omfattar 230 hektar och här odlas 
spannmål och foder till inackorderade hästar.

4. Garnuddens friluftsområde
Garnudden är ett omtyckt strövområde, som ligger sydost om 
Rönninge vid sjön Uttrans norra strand. Garnuddens cirka 70 
hektar avgränsas i norr av järnvägen, i väster och öster av kom-
munala odlingslotter. Barrskog täcker större delen av områdets 
yta. Här finns olika friluftsanläggningar, t ex Möllebadet, elljus-
spår, elbelysta gång- och cykelvägar, en tennishall samt ett ute-
gym.

Sevärdheter i Salems kommun

1   Bergaholms gård
2   Bockholmssättra 
3   Fågelsta gård

5   Hallinge
6   Vällinge - Hemvärnets stridsskola
7   Högantorp med omnejd
8   Ladvik
9   Lundby 
10  Naturstig Bornsjön
11  Nedre Söderby och Söderby gravfält
12  Rönninge friluftsområde
13  Rönninge gård

15  Skårbydammen
16  Talby
17  Uttringe gård
18  Söderby sjukhus

Revisorerna
Revisorerna   granskar  all  verksamhet  som  bedrivs  inom  
nämndernas  ansvarsområden.  De  prövar  om verksamheten 
sköts på ett ändamålsenligt och ur ekonomisk synpunkt tillfreds-
ställande sätt.

Valnämnden
Valnämnden ansvarar för valen till riksdag, kommun och lands-
ting samt EU-parlamentsvalen.

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor
Kommunala rådet för funktionshinderfrågor är ett rådgivande 

organ samt en remissinstans i övergripande frågor som berör 
funktionshindrade i kommunen.

Kommunala pensionärsrådet
Pensionärsrådet är ett organ för kontakter mellan pensionärer-
nas organisationer och kommunen. Syftet är att de äldre ska 
beredas möjlighet att påverka och lämna synpunkter på den 
kommunala verksamheten.



5. Hallinge
Vid Hallinge gård kan man fortfarande se spår av den gamla fäga-
tan, ”korridoren” ut mot skogsbetet för nötkreaturen. Följer man 
fägatan kommer man fram till ett par skärvstenshögar. Dessa 
högar av trasig och ”smulig” sten vittnar om en boplats från 
bronsåldern. Från samma tid dateras hällristningen på hällen 
under kraftledningsstolpen. Smedjan från slutet av 1800-talet 
kan fortfarande användas. Den ligger öster om gården nära 
bäcken, där en kvarn och såg tidigare låg.

6. Vällinge - Hemvärnets stridsskola

befäl för tjänstgöring under krigsförhållanden. Ett hemvärnsmuseum 
skapades 1971, där man kan studera Hemvärnets tillkomst under 
beredskapsåren samt följa den fortsatta utvecklingen.

Anläggningarna som är belägna vid Mälaren omges av vacker 
natur och flera kulturhistoriskt intressanta platser. Vällinge är 
den av Salems gårdar som haft den största betydelsen historiskt 
sett. Ett strategiskt läge vid Mälaren, som var en viktig segelled 
redan under forntiden och den ström som avvattnade Bornsjön 
i Mälaren, har varit förutsättningen för Vällinge.

Redan under medeltiden började kvarndriften i Vällinge. Under 
åren 1620-1712 fanns det ett mässingsbruk här. Ett tegelbruk 
var beläget vid Fiskartorpet (1 km österut). Den enda byggnaden 
från brukstiden som finns kvar är Vällinge kapell.

Vällinge skjutfält är övningsområde för Hemvärnet. Kontrollera 
därför på de uppsatta skyltarna, som finns vid infarterna, om 
övning pågår innan ni beträder området.

7. Högantorp med omnejd
Högantorp är en gård med gamla anor och omnämns redan i 
1150 års jordebok som ett frälsetorp. En skvaltkvarn fanns på 
gården redan på 1600-talet, på samma plats där den är belä-
gen idag. En såg startades på 1820-talet och den växte ut till ett 
sågverk som drevs fram till 1918. Under samma tid anlades en 
snusfabrik här. Idag har det anlagts två golfbanor vid Högantorp.

Högantorps kvarn är en av Stockholmstraktens få kvarvarande 
-

holms stad. Kvarnen är en hjulkvarn med två stenpar och ett 
överfallshjul som är fyra meter i diameter och har 50 skovlar.

Bornhuvud - Kommunens allra västligaste utpost lockar besöka-
ren med en vidunderlig utsikt över Mälaren. Här finns en omväx-
lande natur med urskogsartad oländig blockterräng i norr, ädel-
lövskog med ek och lind i väster och starkt sluttande hällmarker 
i söder. Här lever flera hotade växt-, svamp-, moss- och lavarter.

Lindängen - Området utgör en av de rikaste kärlväxtlokalerna i 
Stockholmstrakten. Vårfloran är storartad med arter som tibast, 
myskmadra, underviol, sårläka, vårärt och lungört. På trädens 
stammar kan man se den sällsynta gröna lunglaven. Mest är 
dock området känt för en av de nordligaste utposterna för vild 
murgröna. Den växer i sydbranten nedanför bergets högsta 
utsiktspunkt.

8. Ladvik
Ladvik omnämns i skrift redan på 1300-talet och hör till samma 
fornlämningsområde som Lundby-Lideby. Vid Ladvik finns en 

hällristning från bronsåldern, samt gravfält från äldre järnåldern. 
Den nuvarande huvudbyggnaden har haft Norsborgs gård som 
förebild och Ladvik har i sin tur stått modell till Uttringe Gård.

9. Lundby
Lundby med sina unika allmogebyggnader från 1700-talet har 
ett högt kulturhistoriskt värde. Huvudbyggnaden är en av de 
bäst bevarade parstugorna i Stockholmsområdet. Parstuga = 
bostadshus bestående av förstuga och två större rum (stugor) 
med en mellanliggande kammare. Källarstugan, som består av 
ett enda rum samt källare, ligger alldeles intill och även den är 
knuttimrad och rödfärgad. Byggnaderna förklarades som bygg-
nadsminne 1993.

10. Naturstig Bornsjön
Stigen har anlagts av Stockholms stad vid stenbrottet intill Ber-
gaholmsvägen strax öster om Bergaholm. Här bröts sten för till-
verkning av makadam under första delen av 1900-talet. Vid start 
och mål finns parkeringsplats, bord och bänkar, grillplats, toalett 
samt informationstavlor. Hela stigen är cirka 8 km, men du kan 
vika av på flera ställen om du vill gå kortare sträckor. Rastplatsen 
är tillgänglig även för rörelsehindrade besökare.

11. Nedre Söderby och Söderby gravfält
Under 2010 blev Nedre Söderby kulturreservat. Byggnaderna 
på Nedre Söderby är några av Salems främsta byggnadsminnes-
märken. De består av en knuttimrad parstuga och en uthuslänga 
med loftbod och drängstuga. Byggnaderna är sannolikt uppförda 
under 1700-talet. I dag har Botkyrka-Salem hemslöjdsförening 
en del aktiviteter här med bl a öppet hus-verksamhet med hem-
slöjdsförsäljning och kaffeservering på sommaren.

åsen ligger de äldsta gravarna som är byggda av stora stenar. 
På ängen nedanför finns yngre gravar som kan vara svåra att se  
p g a vegetationen. 

Här växer bl a den fridlysta backsippan tillsammans med gullviva, 
mandelblom, kattfot och blå viol i sydslänten. För att behålla 
dessa växter och för att områdets många gravar ska synas bättre 
betas området av kor och får under sommarhalvåret.

12. Rönninge friluftsområde
Området utgörs i huvudsak av skogsbevuxen mark som ägs av 

finns ett belyst motionsspår. I den östligaste delen av området 
finns skjutbana för pistol och gevär. Vid utgångspunkten på Sol-
bovägen finns parkeringsplats.

13 och 17. Rönninge och Uttringe gårdar
Rönninge AB köpte 1896 både Rönninge och Uttringe jordkomp-
lex och lät därefter stycka marken till egnahems- och villatom-
ter. Rönninge gård köptes av Frälsningsarmén och blev vilohem. 
Idag drivs den som kursgård i privat regi.
Uttringe gård köptes av fru Helen Berg. Hon lät bygga en ny herr-
gårdsbyggnad efter modell av Ladviks gård och 1906 skänkte 
hon byggnaden till Svenska Folkdansens Vänner. Gården som är 
belägen vid sjön Uttrans norra strand omnämns första gången 
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1362. Uttringe köptes 1538 av Gustav Vasa. Gården har ägts av 
flera prominenta personer och den sista enskilda innehavaren 
var Wilhelmina af Tibell som skrivit boken ”Beskrifning öfver 
Uttringe och Rönninge” om sin tid i Rönninge

14. Salems kyrka med omnejd
Salems kyrka ligger ute på en udde i södra Bornsjön med stora 
ekar, lindar, alar och björkar. Tornet med sina ankarjärn och 
delar av väggen fram till sakristian är från 1100-talet. Dopfunten 
är också från 1100-talet och ett vackert krucifix från 1200-talet 
är uppsatt i triumfbågen.

En 1 500 meter lång fornstig är anlagd strax väster om kyrkan. 
Utefter den kan man se rösen, skärvstenshögar, gravplatser och 
en ringformad stenmur. Fornminnena är främst från brons- och 
järnåldern.

Invid Bergaholmsvägen vid Bornsjöns sydspets finns Botvids 
källa, en artesisk källa där vattnet strömmar upp under tryck. 
Legenden säger att källan sprang fram när man ställde ner S:t 
Botvids kvarlevor här under flyttningen från Salem till Botkyrka 
år 1129.

Mittemot kyrkan ligger Männö, en halvö som sträcker sig ut i 
Bornsjön. Här finns bl a en ovanligt välbevarad fornborg, spår av 
äldre jordbruk, urskogsliknande barrskog och tre s k dödisgropar 
som är mer än 15 meter djupa.

15. Skårbydammen
Vid Skårby intill Bergaholmsvägen ligger en återskapad våtmark. 
Här häckar bl a kricka, svarthakedopping, knölsvan, gräsand, 
tofsvipa och smådopping.

16. Talby
Vid Talby kan fortfarande det gamla kulturlandskapets former 
studeras. Byplatsen och de smala grusvägarnas sträckning runt 

På bytomten finns ett gravfält från yngre järnåldern och vid 
utgrävningar på ett par ställen runt bytomten har man funnit 
glaspärlor, järnföremål och torshammare från samma tid. Över 
Talbyån vid Talby mellangård söder om bytomten finns kommu-
nens enda stenvalvsbro, byggd i mitten av 1800-talet.

17. Uttringe gård (Se punkt 13)

18. Söderby sjukhus
Sjukhuset uppfördes 1907-1910 efter ritningar av arkitek-
ten Gustaf Wickman. Det var landets största sanatorium med 

utformning. En viktig del i behandlingen av de lungsjuka var mil-
jön med frisk luft och sol. Därför anlades en park, till största 
delen bestående av naturlig tallskog, runt omkring sjukhuset. 
I anslutning till sjukhuset byggdes ligghallar så att man kunde 
rulla ut patienterna i friska luften.

I början på 1970-talet lades lungmedicinkliniken ned och i stäl-
let blev det långvårdsklinik på Söderby. 1987 förklarade Riks-
antikvarieämbetet Söderby sjukhus som riksintresse för kultur-
minnesvård. Under några år i början på 1990-talet användes 
huvudbyggnaden som flyktingsluss. Därefter stod området tomt 
i några år i väntan på att det skulle bebyggas. Nu har den gamla 
sjukhusbyggnaden byggts om till lägenheter och flera flerbo-
stadshus och villor har byggts. Området heter nu Söderby park 
och här bor cirka 1 000 personer i området.
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Skola
Barn- och utbildningsnämnden ansvarar för kommunal utbild-
ning inom grund-, sär-, gymnasieskola samt vuxenutbildning i 
Salems kommun.
Val av kommunal grundskola till förskoleklass sker senast 31 
januari. Vid val av skola i samband med inflyttning till kommu-
nen ska önskad skola kontaktas och ansökan göras på 
http://www.salem.se/barn--utbildning/grundskola/

Kommunala grundskolor
Nytorpsskolan (åk F-9)
Tvillingvägen 10 ................................................... 08-532 591 00

Rönninge skola (åk F-9)
Rönninge skolväg 31 ............................................

Skogsängsskolan (åk F-9)
Säbytorgsvägen 18-20 ......................................... 08-532 597 00

Säbyskolan (åk F-9)
Säbyhallsvägen 50 ............................................... 08-532 599 87

Salemskolan (åk 1-9)
Säbytorgsvägen 18-20 .........................................

Fristående grundskolor
Söderby Friskola (åk F-9),
Söderbyvägen 25-27 ............................................

Parkskolan (åk F-5)
Sanatorievägen 15 ...............................................

Rosenlundskolan (åk F-3)
Uttringe gårds väg 20 .......................................... 08-532 595 50

Fritidshem
Fritidshemmen är till för barn i åldern 6-13 år vars föräldrar för-
värvsarbetar eller studerar och för barn som behöver extra stöd 
i sin utveckling. Fritidshemmen är integrerade med skolans verk-
samhet. För kontakt till fritidshemmen, kontakta aktuell skola.

Fritidsverksamhet - öppen
Öppen fritidsverksamhet som vänder sig till barn på mellansta-
diet finns vid fritidsgården Huset fem eftermiddagar i veckan. 

www.salem.se/uppleva--gora/fritidsgard/

Kulturskola
För dig mellan 0-20 år som vill spela, dansa, sjunga eller spela 
teater erbjuds bland annat:

 
 (åldersindelade grupper)

• Teater/drama 7-16 år (åldersindelade grupper)

• Instrumentalundervisning stråkinstrument och blockflöjt, 
 7 år och uppåt

• Orkesterbygget där du får pröva stråk- och blåsinstrument i  
 orkesterform åk 1 och 2.

• Instrumentalundervisning samtliga instrument, sång samt 
  musik och data/komponera, åk 3 och uppåt.

Vi erbjuder också möjlighet att musicera tillsammans genom 
stråk- och blåsorkestrar samt rockgruppsverksamhet. Lektio-
nerna är för det mesta i Kulturskolans lokaler i Säbyskolan efter 
skoltid, eller ute på flertalet skolor under skoldagen.

För mer information besök www.salem.se/kulturskolan
eller ring .............................................................. 08-532 599 73

Foto: Mostphotos.se
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Kommunal gymnasieutbildning
Rönninge gymnasium Sandbäcksvägen 10 .........  08-532 595 03
www.ronningegymnasium.se/

Rönninge gymnasium
På Rönninge gymnasium läser cirka 600 elever fördelade på pro-
gram inom ekonomi, naturvetenskap, samhällskunskap, teknik 
samt barn- och fritid och bygg- och anläggning. Goda relationer 
med branschföretag och kommun gör att vi idag har nått stor 
framgång inom våra yrkesprogram. Våra internationella kon-
takter och samarbete med bland annat högskolor bidrar till att 
stärka utbildningen inom våra teoretiska program. Vår vision 
om ”det lustfyllda lärandet för en bättre värld” genomsyrar 
undervisningen och vårt sätt att organisera lektionerna i block 
bidrar till att eleverna ges ökade möjligheter att nå sina mål.
Läs mer om gymnasiet och vad vi kan erbjuda på
www.ronningegymnasium.se/

Kommunal vuxenutbildning
Vuxenutbildningen i Salem erbjuder utbildning på grundläggan-
de och gymnasial nivå, utbildning i svenska för invandrare (SFI), 
särskild utbildning för vuxna.  Salem erbjuder SFI-undervisning 
för studieväg 2 och 3, kurserna B, C och D på dagtid mellan kl 
8.30 - 12.00. All övrig vuxenundervisning sker via andra kommu-
ner och utbildningsanordnare. Man kan söka till enstaka kurser 
som behövs för behörighet till vidare studier och till yrkesutbild-
ningar i form av kurspaket. Studier erbjuds på dagtid, kvällstid 
och distans.

Kontakta rektor/studie- och yrkesvägledaren för vuxenutbild-
ningen för mer information och vägledning:  
komvux@salem.se, 08-532 597 28.

Svenska för invandrare (SFI)
Ansökan till svenska för invandrare (SFI) kan göras på drop-in 
måndagar 9 - 11 eller via bokade besök.
Besöksadress: Sanatorievägen 20, Rönninge/Salem (Söderby 
park, buss 725).
Kontakta rektor/studie- och yrkesvägledaren för vuxenutbild-
ningen. För mer information och vägledning:  
komvux@salem.se, 08-532 597 28.

Teknisk försörjning/
felanmälan
Ansluten till kommunens vatten och avlopp betalar avgift enligt 
gällande VA-taxa. Har du frågor om den kan du kontakta miljö- 
och samhällsbyggnadsförvaltningen. Felanmälan görs på kom-
munens hemsida. Du kan också ladda ner vår app ”Felanmälan 
Salems kommun” som gör det enklare för dig att felanmäla 
direkt via din mobil eller surfplatta. 

Ungdomsverksamhet
Salems ungdomsmottagning
Salems ungdomsmottagning vänder sig till ungdomar upp till 
23 år. Kön eller sexuell läggning har ingen betydelse, till oss är 
alla välkomna. Ungdomsmottagningen drivs i samarbete mellan 
Salems kommun och Stockholms läns landsting. Här finns kura-
tor, barnmorska och gynekolog. Vi på mottagningen har en hel-
hetssyn på ungdomar och deras problem som kan vara av medi-
cinsk, social eller psykologisk art. Det kan handla om frågor om 
kroppen, sex, relationer samt att vara orolig eller ledsen över 
något. Alla besök är gratis och personalen har tystnadsplikt.

Utöver individuella möten arbetar vi på mottagningen med att 
utveckla och erbjuda hälsofrämjande och utåtriktat arbete. Detta 
görs bland annat genom att bjuda in klasser på studiebesök och 
besöka klasser i skolan för att komplettera den lärarledda under-
visningen i sex och samlevnad samt informera ungdomar om 
verksamheten. Mottagningen erbjuder även grupper i Acceptan-
ce commitment training, för att öka förmågan att hantera stress 
och främja psykisk hälsa. Vi på ungdomsmottagningen samverkar 
även med andra verksamheter för att ungdomarna ska kunna få 
bästa möjliga stöd. 

Drop in-tider
måndag .......................................................................
tisdag .......................................................................... 15.30-18.30
Besöksadress: Växthuset, Säbyhallsvägen 18

Telefontider
Lämna meddelande om telefontiden är stängd, så ringer vi upp. 

Mån-fre kl 11.00-12.00

Information med aktuella kontaktuppgifter och drop in-tider 
finns även på  www.salem.se/ungdomsmottagningen. 

Äldre
Bostadsanpassning
Om du har en funktionsnedsättning som gör att din bostad 
behöver anpassas kan du få bidrag till detta. Kontakta miljö- och 
samhällsbyggnadsförvaltningen om du vill veta mer.

Bostadstillägg till pensionärer, BTP
Om du får folkpension eller förtidspension kan du söka bostads-
tillägg. Ansökan och information sker via Försäkringskassan. 
Bostadstillägget är inkomstprövat. Du kan även söka bostads-
tillägg för bostadskostnad på Salarp, Säbyhemmet, Skönviksgården 
och Söderby Park.

Dagverksamhet
Dagcentralen Eternellen, tel: 08-532  597  92, har sina lokaler i Säby-
hemmet, Fredriksbergsvägen 50. Det är öppet mån kl 9-15 och 
ons och fre kl 9-13 för pensionärer, funktionsnedsatta och andra 
daglediga som söker gemenskap och meningsfulla aktiviteter,  
t ex vävning, träslöjd, lerarbeten, musikcafé, bridge och matlag-
ning. Den öppna dagverksamheten bedrivs av Eternellens gårds-
råd genom frivilliga insatser.
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Näckrosen, tel: 08-532 597 88, bedriver biståndsprövad dag-
verksamhet med två inriktningar - dagverksamhet med social 
inriktning, dagvård med demensinriktning. Näckrosen har sina 
lokaler i Säbyhemmet, Fredriksbergsvägen 50. Ansökan om att 
få daglig verksamhet görs hos kommunens biståndsbedömare.

Fixarservice
Kommunen erbjuder fixarservice för personer över 70 år samt 
personer som har biståndsbedömda insatser.  

För att undvika fallolyckor kan du bl a få hjälp med att
• sätta upp gardiner, taklampor, tavlor och byta glödlampor
• ta ner/sätta upp saker i höga skåp, hämta/lämna saker från 
 vinden och källarförråd
• ta hand om grovsopor och enklare trädgårdsskötsel. 
 Information genom vaktmästeriet, 08-532 598 92.

Hemtjänst
Den som behöver stöd och hjälp för att klara livets dagliga akti-
viteter kan ansöka om hemtjänst under kortare eller längre tid. 
Hemtjänst erbjuds till sådant som du inte klarar själv, t ex städ-
ning, inköp, klädvård, personlig hygien och viss aktivering.

Om du tycker att du behöver hemtjänst, kontakta biståndshand-

De kan också ge dig information om övrig social service inom 
kommunen.

Pensionärslunch
På skoldagar kan pensionärer äta lunch i kommunens skolor 

går att köpa på respektive skola för 35 kr/st.

Salems väntjänst
Väntjänsten är ett antal personer, som med frivilliga insatser vill 
göra tillvaron ljusare för en medmänniska. Någon som behöver 
ett handtag eller kanske bara någon att prata med. Du som vill ha 
hjälp eller vill hjälpa till kan kontakta
Ilse Forsberg, tel  .............................................................................

e-post ilse.forsberg@salem.se..

Äldreboenden
Salarp,
Enhetschef  ..........................................................
Samordnare  ........................................................

Skönviksgården, Westerdahlsvägen 30, 18 lägenheter
Enhetschef ..........................................................  08-532 591 99

Säbyhemmet, Fredriksbergsvägen 50

Enhetschef  .......................................................... 08-532 597 86

Söderby Park, 
Enhetschef  .......................................................... 08-532 591 97

Lägenheterna fördelas av biståndsbedömarna efter individuell 
prövning av vårdbehovet. De boende betalar hyra samt avgift 
för måltidsservice och omvårdnad.

Trygghetslarm
Du som bor i egen lägenhet har möjlighet att mot viss avgift 
få trygghetslarm. Utlöser du larmet får du via högtalande för-
bindelse kontakt med SOS larmcentral, som ger den hjälp som 
behövs. Kontakta biståndsbedömarna för information.

Personer med 
funktionsnedsättning
Bostad med särskild service
Inom kommunen finns tre gruppbostäder och tre servicebostä-
der för vuxna personer med funktionsnedsättning.

På Söderby Gärde gruppbostad, Mosshagestigen 77 och Moss-
hagestigen 123, bor sammanlagt tio personer i egna lägenheter. 
Verksamheten bedrivs på kommunens uppdrag av Attendo AB.

På Vilhelmsdalsvägens gruppbostad, Vilhelmsdalsvägen 3, bor 
sammanlagt fem personer i egna lägenheter. På gruppbostaden 
arbetar man mycket med tydliggörande pedagogik. Verksamhe-
ten drivs av Salems kommun.

I gruppbostäderna finns tillgång till gemensamhetsutrymmen 
och personal dygnet runt.

Salems servicebostäder består av tre enheter: Säbytorgsvägen, 

med struktur och kontinuitet och ger stöd och service till sam-
manlagt 20 personer.

Verksamheten drivs av Salems kommun.

Daglig verksamhet
Daglig verksamhet anordnar verksamhet för personer med 
funktionsnedsättning som är i yrkesverksam ålder. Man erbju-
der arbetsuppgifter utifrån personernas speciella behov och 
önskemål. I dag finns möjlighet till verksamhet på åtta olika 
arbetsplatser.

Korttidsboende
Vattentornets korttidsboende är beläget på Vattentornsvägen 
31. Insatsen kan beviljas till barn och ungdomar som bor hem-
ma. Syftet med insatsen är att ge familjerna avlastning eller ge 
barnet/ungdomen möjlighet till miljöombyte.

Personlig assistans
Inom kommunen finns möjlighet att få personlig assistans efter 
beslut av kommunens biståndshandläggare eller Försäkrings-
kassan.

Mobila teamet
Mobila teamet ger stöd i den enskildes hem till personer med 
någon form av funktionsnedsättning. Stödet utgår från den 
enskildes behov och önskemål. 
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Socialpsykiatrin
Boendestödsteamet
Boendestödsteamet ger stöd i det egna hemmet till personer 
med psykisk funktionsnedsättning. Stödet utgår från den enskil-
des behov och önskemål.

Gläntan
Gläntan anordnar daglig sysselsättning för personer med en psy-
kisk funktionsnedsättning. I anslutning till verksamheten finns 
en träfflokal dit man kan komma för social samvaro och dricka 
en kopp kaffe.

Hjälpmedel
Information om hjälpmedel fås genom Salems vårdcentrals sjuk-
gymnastik eller arbetsterapeut.  ......................... 08-123 672 00 
( mån - fre 11.30-12.00)

Hjälpmedel för synskadade
För upplysningar kontakta Syncentral syd .......... 08-123 366 00

Hjälpmedel för hörselskadade
För upplysningar kontakta Hörcentralen,
Södertälje sjukhus ..............................................

Resor
Färdtjänst
För personer som på grund av funktionsnedsättning har avse-
värda svårigheter att använda allmänna kommunikationer finns 
möjlighet att få färdtjänst. Detta innebär att du kan få resa med 
taxi eller färdtjänstfordon till reducerat pris.
Mer info www.fardtjanst.sll.se

Riksfärdtjänst
Personer som på grund av funktionsnedsättning har svårighet 
att resa utanför länet med allmänna kommunikationer kan få 
riksfärdtjänst med tåg, flyg eller taxi till reducerat pris. Ansökan 
om riksfärdtjänst bör göras minst två veckor före avresan, dock 
krävs längre tid inför storhelger.

Mer information samt ansökan om färdtjänst och riksfärdtjänst 
genom kommunens biståndsbedömmare.

Servicebuss
Buss 972, servicelinjen, är främst till för äldre och funktionshin-
drade. Bussen utgår från Salems centrum en gång i timmen på 
vardagar (09.20 t o m 15.20). Bussen går via Storskogsvägen-
Rönninge station-Sandbäcksvägen-Rosstorp-Uttringe gårds väg-
Uttringevägen-Dånviksvägen-Rönninge station-
Storskogsvägen-Salems centrum.

Parkeringstillstånd
Särskilt parkeringstillstånd behövs för att kunna parkera på 
”Plats för funktionshindrade”. Ansökan görs hos miljö- och sam-
hällsbyggnadsförvaltningen.

Stöd för anhöriga
Anhörigstödet vänder sig till dig som hjälper och stödjer någon 
i din närhet som på grund av långvarig sjukdom, funktionsned-
sättning eller ålder inte klarar sig på egen hand. Du som stödjer 
kan vara make, maka, förälder, barn, vän, kollega eller granne 
till den som behöver stödet.

Syftet med stödet är att underlätta tillvaron och förebygga egen 
ohälsa. Stödet utformas individuellt, flexibelt och finns att tillgå 
över tid. Några exempel på anhörigstöd är information och väg-
ledande samtal eller deltagande i anhöriggrupp. Anhörigstödet 
är kostnadsfritt, sker utan dokumentation och under sekretess. 
För mer information kontakta kommunens anhörigkonsulent.

Överförmyndar-
verksamhet
Överförmyndarnämnden har till uppgift att utöva tillsyn över 
förmyndare, förvaltare och gode män. Denna tillsyn ska ge en 
garanti mot rättsförluster för personer som själva inte kan till-
varata sin rätt, förvalta sin egendom eller sörja för sin person, 
d v s underåriga, gamla, sjuka och personer med funktionsva-
riationer. Ansökan initieras av den sökande själv, socialtjänsten 
eller via läkarintyg. Godmanskap är frivilligt till skillnad från för-
valtarskap. Nämnden utfärdar också s k förvaltarfrihetsbevis till 
personer som ska bedriva rörelse.

Överförmyndarnämnden söker personer som vill bidra till att 
människor som har svårt att klara sig i samhället får bättre ord-
ning på tillvaron. 

Från och med den 1 januari 2019 kommer Salems överförmyn-
darverksamhet att ingå i samverkan med Södertörns överför-
myndarnämnd. Haninge kommun är värdkommun för verksam-
heten.

Den gemensamma organisationen ger flera fördelar: bättre för-
utsättningar att leva upp till föräldrabalkens intentioner, bre-
dare samlad kompetens, minskad sårbarhet, förbättrade möjlig-
heter till rekrytering och utbildning av ställföreträdare.
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Larm:
Ambulans
Nödsituation ......................................................................... 112
I övriga fall .............................................................

Brandkår
Nödsituation ......................................................................... 112
I övriga fall ............................................................. 08-721 22 00

Läkare
Nödsituation ......................................................................... 112
Sjukvårdsupplysning ........................................................... 1177

Polis
Nödsituation ......................................................................... 112
I övriga fall .......................................................................

Felanmälan
Elnätet, Vattenfall ................................................. 020-82 58 58

Fjärrvärme, Södertörns Fjärrvärme AB ...............

Gata, VA, skadegörelse, kommunens fastigheter ... 08-532 598 00

Renhållning, SRV återvinning AB .........................

Återvinningsstationen i Salem ............................. 08-532 573 05

Kommunhus
Säby Torg 16 ........................................................ 08-532 598 00

Apotek Hägern
Säby Torg 6 ..........................................................

Jourapotek
 ........................

Arbetsförmedling
Hallunda .............................................................. 0771-60 00 00

Djursjukhus
Wedavägen 20, Södertälje .................................. 08-550 886 66

Flygplats, Arlanda
Trafikinformation .................................................. 08-797 60 00

Försäkringskassan Botkyrka-Salem
Norsborg och Tumba ...........................................

Landsting
Stockholms län ...................................................... 08-737 25 00

Länsstyrelsen
Stockholms län .................................................... 010-223 10 00

Polis
Lokalpolisområdet Södertälje, Nyköpingsvägen 23 .........
Tidsbokning för pass

Renhållning
SRV återvinning AB
Björkholmsvägen 16, Huddinge ..........................

Återvinningscentralen i Salem
Öppet: Mån-tors 13-19, Fre-sön 9-16

Salems Församling
Emanuel Birkes väg 1 .......................................... 08-532 560 72

Salems vårdcentral
Säbytorgsvägen 6 ................................................ 08-123 672 00

SJ - Statens Järnvägar
Biljettbeställning/information ............................. 0771-75 75 75

Sjukhus
Astrid Lindgrens barnsjukhus .............................. 08-517 700 00

Danderyds sjukhus .............................................. 08-123 550 00

Karolinska universitetssjukhuset i Solna ............  08-517 700 00

Karolinska universitetssjukhuset i Huddinge ......  08-585 800 00

Nacka ..................................................................... 08-601 53 00

Sabbatsbergs sjukhus ...........................................  08-690 50 00

S:t Eriks ögonsjukhus ............................................  08-672 30 00

S:t Görans sjukhus ..............................................  08-587 010 00

Södersjukhuset ..................................................... 08- 616 10 00

Södertälje sjukhus ..............................................

Skatteförvaltning
Skattekontor Södertälje,
Nygatan 20 .........................................................  0771-56 75 67
Servicetelefon ......................................................  020-56 70 00

SL - Stockholms lokaltrafik
Trafikupplysning ...................................................  08-600 10 00

Sveriges Radio
Växel .....................................................................

Södertörns Fjärrvärme AB
Sjöbodavägen 5, Norsborg .................................

Taxi
Botkyrka Taxi ........................................................... 08-19 19 19

Myndigheter och serviceorgan 
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BARN- OCH  
UNGDOMSFÖRENINGAR

Equmenia i Rönninge
www.equmeniaronninge.se

Friluftsfrämjandet i Salem
salem@friluftsframjandet.se
www.friluftsframjandet.se/salem/hem

FÖRENINGAR FÖR  
FUNKTIONSNEDSATTA

Astma-Allergiföreningen i 
Stockholm

Botkyrka – Huddinge 
Handikappidrottsförening - 
Parasport
idrottonline.se/Botkyrka- 
HuddingeHIF-Handikappidrott

DHR Botkyrka-Salem
dhr.se/stockholmslan/dhr-finns-
i-din-kommun/dhr-botkyrka-
salemavdelningen/

FUB Botkyrka-Salem
www.botkyrka-salem.fub.se

HjärtLung Botkyrka-Salem
info@botkyrka-salem.hjart-lung.se
www.hjart-lung.se/botkyrka-salem

Hörselskadades Förening 
Botkyrka-Salem
hrf.botkyrka@swipnet.se
hrf.se/botkyrka-salem

Neoroförbundet S:t Botvid
info@neuroforbundet.se
www.neuroforbundet.se

Reumatikerföreningen 
Botkyrka-Huddinge-Salem
reumatikerforeningen.bhs@passagen.se
www.botkyrka-huddinge-salem.
reumatikerforbundet.org

SRF Botkyrka-Salem
kansli @srfstockholmgotland.se
srfstockholmgotland/lokalföreningar/
SRF-Botkyrka-Salem

Stockholms Dövas Förening, SDF
info@stockholmsdf.se
www.stockholmsdf.se

Strokeföreningen Södertälje, 
Nykvarn, Salem, Botkyrka
www.strokesthlmlan.se/ 
index.php?page=soedertaelje

HOBBY- OCH  
INTRESSEFÖRENINGAR

Eternellen
Säbyhemmets lokaler, 
Fredriksbergsvägen 50.

Mölle koloniträdgårdsförening

Naturskyddsföreningen i 
Botkyrka-Salem
kontakt@gaerdsmygen.se
www.gaerdsmygen.se

Rönninge Bastuförening

Rönninge Bridgesällskap

Rönninge 
Fiskevårdsområdesförening
info@ronningefiske.se
www.ronningefiske.se
Facebook: Rönninge 
fiskevårdsområdesförening

Rönninge Intresseförening
kontakt_med_rif@ronninge.com

Träningsgrupp Rönninge 
Hundklubb
traningsg@gmail.com
www.traningsgruppronninge.bruksraser.se

Tumbaortens Biodlareförening
info@tumbabiodlarna.se
www.tumbabiodlarna.se

Tunadals 
koloniträdgårdsförening

IDROTTSFÖRENINGAR

Botkyrka-Rönninge Simsällskap
info@brss.nu
www.brss.nu

IFK Salem
kansliifksalem@telia.com
www.laget.se/ifksalem

Konståkningsklubben i Salem
kkis.ekonomi@gmail.com
www.kkis.se

Rönninge Bouleklubb
ronningeboule@europe.com
Facebook: Rönninge boule

Rönninge Cykelförening
https://idrottonline.se/
RonningeCykelforening-Cykel/

Rönninge Fritidsklubb

Rönninge Gymmix
ronningegymmix@hotmail.com
www.ronningegymmix.com

Rönninge IF
Facebook: Rönninge IF

Rönninge Motionsförening

Rönninge Salem Fotboll
kansli@ronningesalemfotboll.se
www.laget.se/rsf

Rönninge Salem 
Kampsportklubb
klubb@rskamp.se
www.rskamp.se

Rönninge Tennisklubb
kansli@ronningetk.se
www.ronningetk.se

Salemgymnasterna
salemgymnasterna@live.se
www.salemgymnasterna.com

Salems Golfklubb
kansli@salemsgk.se
www.salemsgk.se

Salems IF
info@salemsif.se
www.salemsif.se

Salems Pistolklubb
kontakt@salemspk.se
www.salemspk.se

Salems Ridsällskap

Salem Shukokai Karate
salemshukokai@gmail.com
www.shukokai.se

SKOLIDROTTSFÖRENINGAR

Salems Kommun 
Säbyskolans IF

Nytorp Skolidrottsförening
idrottonline.se/nytorpsskolif-skolidrott

Föreningsregister
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KULTURVERKSAMMA  
FÖRENINGAR

Botkyrka-Salem 
Hemslöjdsförening
www.botkyrka-salem-hemslojd.se
Facebook:  
Botkyrka-Salem Hemslöjdsförening

Byggnadsföreningen Hemgården

Kulturföreningen Icthus – Salem

Latinamerikanska 
Kulturföreningen

Pro-Art

Rönninge Rabarber
info@ronninge-rabarber.se
www.ronninge-rabarber. se

Rönninge Show Chorus
info@ronningeshow.com
www.ronningeshow.com
Facebook: Rönninge Show chorus

Salems Gille
salem@folkdansringen.se
www.folkdansringen.se/salem

Salems Hembygdsförening
kontakt@salemhembygd.se
www.salemhembygd.se

Salems Konstförening
info@salemskonstforening.se
www.salemskonstforening.se

Salems Teater- och 
Musikförening, STM
salem.riksteatern.se

Södertörns Suzukiförening
www.suzukisodertorn.se

PENSIONÄRSFÖRENINGAR

Salem-Rönninge 
Pensionärsförening (PRO)
salem-ronninge@pro.se
www.pro.se/salem_ronninge

SPF Salem
spfsalem@gmail.com
www.spfseniorerna.se

Sv Kommunalpensionärerna 
avd 115
skpf@maroj.com

POLITISKA FÖRENINGAR

Centerpartiet i Salem
https://www.centerpartiet.se/lokal/
stockholmsregionen/stockholms-lan/
salem/startsida

Liberalerna i Salem
salem@liberalerna.se
salem.liberalerna.se

Kristdemokraterna i Salem
https://kristdemokraterna.se/lokalt/
stockholms-lan/salem

Miljöpartiet de Gröna i Salems 
kommun
salem@mp.se
www.mp.se/salem

Moderaterna i Salem
www.moderaterna.net/salem

MUF i Salem
www.moderaterna.net/salem/muf

Socialdemokraterna i Salem
info.sapsalem@telia.com
www.socialdemokraterna.se/salem

SSU Salem
www.ssu.se/klubb/ssu-salem

Vänsterpartiet Salem
www.salem.vansterpartiet.se

RELIGIÖSA FÖRENINGAR

Botkyrka pingstförsamling
www.botkyrka.pingst.se

Rönninge Missionsförsamling
info@skogsangskyrkan.nu
www.skogsangskyrkan.nu

Salems församling
salems.forsamling@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/salem

STUDIEFÖRBUND

ABF Botkyrka-Salem
info.botkyrka@abf.se
www.botkyrka.abf.se

Folkuniversitet - Stockholm
direkt@folkuniversitetet.se
www.folkuniversitetet.se

Studieförbundet Bilda i 
Stockholms län
www.bilda.nu

Medborgarskolan
info.sthlm@medborgarskolan.se
www.medborgarskolan.se

NBV Södertälje
www.nbv.se

Sensus Studieförbund
stockholm@sensus.se
www.sensus.se

SISU Idrottsutbildarna
info@stockholmsidrotten.se
www.sisuidrottsutbildarna.se

Studiefrämjandet
stockholm@studieframjandet.se
www.studieframjandet.se

Studieförbundet Vuxenskolan
abc@sv.se
www.sv.se

ÖVRIGA FÖRENINGAR OCH 
SAMMANSLUTNINGAR

Bahai samfundet i Salem

Botkyra Salem 
Civilförsvarsförening

Brottsofferjouren - 
kvinnojouren i Södertälje, 
Nykvarn och Salem
Tel ...................................070-494 68 75
info@sodertalje.boj.se
www.sodertalje.boj.se

Hyresgästföreningen  
Botkyrka/Salem
Tel ......................................... 534 903 71
info@hgf-botkyrkasalem.se
www.hgf-botkyrkasalem.se

Farsor & Morsor i  
Salems Kommun
Facebooksida: Vi som gillar 
nattvandrarna i Salem
Instagram: @nattvandrarnasalem
info@nattvandrarna-salem.se
www. nattvandrarna-salem.se

Rädda Barnen i Salem
infoost@rb.se

Röda korset Salemkretsen
www.redcross.se/salem

Seniornet Salem
seniornetsalem@live.se
www.seniornetsalem.se

Salemföretagarna
info@salemforetagarna.se
www.salemforetagarna.se

Salems föräldraförening för 
dyslektiska barn

Svartlösa Insatskompani
www.hemvarnet.se/om-organisationen/
hemvarnsforbanden/421/432

Svenska Turistföreningen, STF 
Botvid
stfbotvid@@stfturist.se
www.svenskaturistforeningen.se/stfbotvid

salem.kommunguide.se
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För mer information om 
föreningarna i Salem 

kontakta Annika Holmertz, 
Fritidskonsulent,
 08-532 599 13, 

annika.holmertz@salem.se
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Professionell
telefonpassning

Prova oss under tre 
månader utan
bindningstid och
fasta avgifter.

033-700 71 00
www.diatel.se

salem.kommunguide.se
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Rädda tigern
Bli Tigerfadder  
på wwf.se/tigerfadder
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Professionell telefonpassning
- låter Dig göra bra affärer!

Prova oss under tre månader utan
bindningstid och fasta avgifter.
För mer info: 033-700 71 00

Välkommen till 
Folktandvården Botkyrka
Vi tar emot både vuxna och barn!

Bara hos Folktandvården kan du få  
frisktandvård – tandvård till fast pris.
Från 29 kr i månaden. Boka en tid idag!

Folktandvården Hallunda
08-123 169 20, atv.hallunda@ftv.sll.se

Folktandvården Tullinge
08-123 168 30, atv.tullinge@ftv.sll.se

Folktandvården Tumba
08-123 169 60, atv.tumba@ftv.sll.se

UTHYRNING  •  UTBILDNING  •  TRANSPORTER
Maskinuthyrning sedan 1988 - vi är proffs på liftar och ställningar!

Tel. 08-550 363 78  • www.skyab.se
info@skyab.se · Oxelgrensvägen 28, Södertälje 

Industritekniska programmet [IN]
och Teknikprogrammet [TE]

Vagnmakarvägen 3, 151 87 Södertälje 
tel. 08-553 709 01

info@malardalenstekniska.se
www.mälardalenstekniska.se 

Högteknologiska exportföretaget Rototest
med global försäljning till Amerika, Europa, 
Afrika och Asien har bedrivit verksamhet
i Salems kommun sedan etableringen 1991.

salem.kommunguide.se
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APOTEK
Apoteksgruppen Salem

Säby Torg 6, RÖNNINGE ............ 532 522 15
www.apoteksgruppen.se/apotek/ronninge-
salem-c/apoteksgruppen-ronninge-salem-
centrum/
Öppettider: mån-fre 9-18, lör 10-14

BYGGARBETEN
Satab Södertälje AB

Pålhagsv. 2, SÖDERTÄLJE .......... 550 118 22
www.satab.eu

CHASSIS DYNAMOMETER
Rototest International AB

Salemsv. 20, RÖNNINGE ........... 532 558 90
www.rototest.com
Se även vår annons

ELINSTALLATIONER
Elfirma Johan Lundin AB

Järpstigen 18, RÖNNINGE
Tfn .........................................070-720 69 78
johan@elfirmalundin.se
www.elfirmalundin.se

FJÄRRVÄRME
Södertörns Fjärrvärme AB

Sjöbodav. 5, NORSBORG ...........534 705 00

www.sfab.se

FÄRG - FÄRGHANDLARE
Målarboden i Södertälje AB

Bergaholmsv. 9, SÖDERTÄLJE
Tfn ...............................................550 844 26
www.malarboden.nu

HOMEOPATER
Laihla Haraldsdotter aukt. Homeatriker/ 
Dipl. Homeopat, Naturmedicinare

Fredriksbergsv. 28, RÖNNINGE
Tfn ............................................... 532 523 98

HUND- OCH KATTVÅRD
Tälje Hundtrim

Dalg. 11 A, SÖDERTÄLJE ............550 377 47
www.taljehundtrim.se

HUSHÅLLSNÄRA TJÄNSTER
VETERANKRAFT STOCKHOLM 
BOTKYRKA / SALEM / SÖDERTÄLJE / 
NYKVARN / NYNÄSHAMN

Grödingev. 49 B, TUMBA .......... 403 056 00
www.veterankraft.se 
Se även vår annons

HÄLSO- OCH SJUKVÅRD
Oxbackskliniken

Lagmansv. 14, SÖDERTÄLJE .....550 991 00

www.oxbackskliniken.se

Ryggvärkstán
Säby Torg 19, RÖNNINGE ...........532 549 91

KLÄDER, UNDERKLÄDER, 
SMYCKEN OCH KOSMETIK

Butik Roseann Damkläder
Säby Torg 21, Salem Centrum, RÖNNINGE
Tfn ................................................532 555 56
www.roseann.se
Mån-fre 10-18, lör 10-15

MARKISER, PERSIENNER

Tälje Markis o Persienn
Box 19058, 152 26 SÖDERTÄLJE
Tallv. 6, SÖDERTÄLJE ..........0708-11 82 24
thomas@taljemarkis.se
www.taljemarkis.se
Kostnadsfria hembesök

MASKINUTHYRNING
Skyab AB

Oxelgrensv. 28, SÖDERTÄLJE ... 550 363 78
www.skyab.se
Se även vår annons

MUSEUM

Hemvärnsmuseet
HvSS Vällinge ........................ 0705-82 74 57
sv-se.facebook.com/hemvarnsmuseet

PIZZERIOR

Pizzeria Felino
Stationsv. 4, RÖNNINGE............ 532 555 00
www.pizzeriafelino.se

Salem Restaurang & Pizzeria 
Säby Torg 23, RÖNNINGE ......... 532 558 88
salemonline.se
Lunch serveras mån-fre 10-14
Vi har även hemkörning, vi levererar från 
Rönninge och Salem till Segerjö och Uttran 
området!

POLITISKA ORGANISATIONER
Kristdemokraterna i Salem

Fiskaruddsv. 38 F, RÖNNINGE
Tfn ................................................532 524 47
kristdemokraterna.se/lokalt/ 
stockholms-lan/salem/

RADIO - TV OCH DATASERVICE
Kjell Rosentun TV o Elektronikservice

Lavendelv. 54, NORSBORG ..........531 782 31
Mobil ........................................0730-89 29 12
kjell.rosentun@comhem.se

Branschregister
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REDOVISNINGSKONSULTER
JWK Analycera AB 

Stationsv. 9 A, 144 61 RÖNNINGE
Tfn ................................................532 571 60
andreas@jwk.se
www.jwk.se

Megiston Redovisning AB
Förrådsv. 16, RÖNNINGE ...........532 573 47
helena@megiston.se

TANDLÄKARE
Distriktstandvården Sverige AB

Säby Torg 11, 3 tr, 
RÖNNINGE .................................597 603 60

www.distriktstandvarden.se
Se även vår annons

Folktandvården Botkyrka

    
 Hallunda Tullinge Tumba

Se även vår annons

Praktikertjänst AB
Säby Torg 11, 4 tr, RÖNNINGE
Gabriel Halef ............................... 532 522 63
Annica Wadelius ..........................532 527 67
www.ptj.se

UNGDOMSPROJEKT
Ungdomsprojektet i Salem 
Arbetsmarknadsenheten

Sanatoriev. 20, 144 80 RÖNNINGE
Kontakt ungdomstödjare  .....073-962 08 72
www.salem.se
www.samordningsforbundethbs.se
Se även vår annons

UTBILDNING

Rönninge Gymnasium
Sandbäcksv. 10, RÖNNINGE ...... 532 595 03
www.ronningegymnasium.se

VENTILATION
Satab Södertälje AB

Pålhagsv. 2, SÖDERTÄLJE .......... 550 118 22
www.satab.se

VÅRDCENTRALER
Salems Vårdcentral

Säbytorgsv. 6, RÖNNINGE ......... 123 672 00
Tidsbokning  ...................................123 672 00
salemsvardcentral.se

En sista hälsning som räddar liv
Din minnesgåva gör stor skillnad. Kontakta oss på 

010  – 199 33 00 eller lakareutangranser.se Tack!

PG: 90 06 03 – 2

Ring Bris på 116 111, eller mejla 
och chatta på bris.se

ÄR DU UNDER 
ARTON OCH 

BEHÖVER PRATA 
MED NÅGON?



Mer information om oss och våra tjänster hittar du på

www.srvatervinning.se

Kundservice
E-post: kundservice@srvatervinning.se
Telefon: 0200-26 46 00

Farligt avfall, grovsopor, trädgårdsavfall och en hel del annat kan du 
lämna på våra återvinningscentraler. Då behöver du ett passerkort. 

Alla villa- och fritidshuskunder har fått passerkort hemskickat till sin  
brevlåda. Bor du i lägenhet kan du beställa ett kort på vår hemsida. 
Med kortet  kommer du in på alla våra åtta återvinningscentraler. 

Du som bor i villa kan sortera ut ditt matavfall och få lägre avfallstaxa.

Byggt om eller städat källaren? Du kan även hyra container av oss för 
att bli av med avfallet.

Vill du slippa gå till återvinningsstationen med dina förpackningar kan 
du välja vår tjänst Sorterahemma. 

Välkommen till SRV återvinning!
Det är vi som tar hand om ditt avfall

salem.kommunguide.se



ODR Total till hushåll

Vi söker även fl er
veteraner som vill jobba

med Rut, Rot och Rit.

botkyrkasalem@veterankraft.se  | tel: 08-403 05 600

Halva 
priset

efter RUT 
& RIT

Vi gör vardagen
lite enklare!

Städning/fl yttstädning
Fönsterputsning 
Barnpassning
Ledsagning/
matlagning
Hantverk
Brytskenor 
på ytterdörrar
Trädgård
IT/data
Flytthjälp

Vi hjälper dig 
med nästan allt!

Snöskottning

… för dig som är glad
… för dig som har tårar att torka
… för sig som är ung
… för dig som är gammal
… för dig som är ensam
… för dig som är hungrig
… för dig som har förlorat någon
… för dig som har vunnit någon
… för dig med stora och små frågor att utforska

För fler möten med Gud, varandra och dig själv. 
Kyrkan – vi finns här för dig!

Vi finns ...
©
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